
Metodická příloha
k časopisu Ben Já Mína

DUBEN 2023



¬

Ben Já Mína a vejce

2

Nabízíme vámmetodickou přílohu
k dubnovému číslu časopisu Ben JáMína ve
školním roce 2022/2023. Je to již třicátá čtvrtá
metodika od začátku vydání časopisu (nejen)
pro skautské předškoláky – benjamínky.
Přílohu simůžete vytisknout nebo přečíst
online, vedoucím benjamínkovských skupin
byměla chodit s časopisem v balíku vytištěná.
Pokud se tak náhodou neděje, dejte nám
vědět. Metodika je opět nachystaná tak, aby se
dala každá rubrika tisknout na samostatný
list. Všechnymetodiky jsou nyní ke stažení na
webu: benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům
či učitelkám a učitelům či průvodcům,
aby se vám s časopisem Ben Já Mína
pracovalo co nejlépe a abychom se s vámi
podělili o tipy, které se do časopisu přímo
nevešly nebo svým charakterem nehodily.
Doufáme, že vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme
propojili s Pracovními listy pro
benjamínky, ke stažení je najdete
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky.
Koupit je můžete v pražském Junshopu
nebo přes e-shop na adresewww.junshop.
cz čiwww.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka

BEN JÁMÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu:
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Děti spolu s vedoucí Jankou na jedné z jejich
výprav najdou vejce. Čí to může být?
Nevypadá, že by bylo zvířete, které znají.
Mohlo by být i třeba dračí? Nebo jiného
tvora? Tyto otázky a představy provázejí celé
číslo časopisu. Děti si tak zkoušejí uvařit
pochoutku pro draka, vystřihnout obleček
pro pana a paní Vajíčkovy, tančit jako
jednorožci a spoustu dalších aktivit, které učí
i baví zároveň.

Pokud máte svůj vlastní symbolický rámec
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším,
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity,
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít
k hraní, tvoření i experimentování.

Zpětná vazba
Neustále od vás sbíráme zpětnou vazbu.
A protože je stále co vylepšovat, jsme za
vaše odezvy vděční. Na základě nich pak
upravujeme zadání, práci se symbolickým
rámcem i metodikou. Je to rozhodně
užitečné a moc vám za ně děkujeme. Za
jakékoliv nápady, postřehy a komentáře
budeme velmi rádi. Napsat námmůžete na
e-mail julie.dominika.zemanova@skaut.cz.
Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky:
Julie Dominika Zemanová, Alena Schagen
(editorka, korektorka), Míša Kukačková, Klára
Sotonová, Veronika Výprachtická – Beruška,
Adéla Matoušková – Áďa, Klára Břicháčková
a Pavel Češka – Pajáda, Šárka Porvichová.

«

https://benjamina.skaut.cz/%C2%ADmetodiky-k-casopisu
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://www.junshop.cz
https://www.junshop.cz
https://www.obchod.skaut.cz
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://instagram.com/casopis.benjamina
mailto:julie.dominika.zemanova@skaut.cz


3

1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede

k činnostem, skrze které benjamínci
poznávají svět všemi smysly (v rámci
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma)
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě,
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci
ročníku používá ilustrace ilustrátorů

1.2.2. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech:
— hrubá motorika (pohyb)
— jemná motorika
— samostatnost a sebeobsluha
— jazykové a další kognitivní kompetence

dítěte
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální

1.2.3. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v oblastech:
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu
benjamínků (viz metodika Benjamínci).
V roce 2021/2022především:Vedubenjamínka
k tomu, aby mohl být 1) kamarádem
a 2) mohl zkoumat, objevovat a žasnout

2. časopis podporuje efektivitu skautských
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která
s časopisem vychází, masivně komunikuje
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou
činnost dětí v rámci skautské schůzky,
vedoucí jej může využít jako podklad pro
program schůzky – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro
individuální činnost dětí v rámci skautské
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo
s dospělým) – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou
skautskou činnost v navazující výchovné
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty;
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy,
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

Cíle časopisu

3



Na začátek si můžete převyprávět příběh
v krátkém komiksu. Nechte děti, aby
hledaly svoje verze příběhu. Ta naše, ze
které jsme vyšli, byla tato: Je jaro a děti
z benjamínkovské skupiny jdou spolu
s Jankou na výlet. Nadšeně si během cesty
povídají o minecraftu, o dinosaurech,
o dortu. Najednou zpoza stromu kouká
vejce a jedno dítě na něj ukáže. Ben volá:
„Pojďme tam!“ Děti přibíhají k vejci, které
je něčím netypické. Mína se ptá: „Čí vejce
by to mohlo být?“

Určitě se nabízí navázat v dalších
aktivitách na Míninu otázku. Můžete si
povídat, čí vejce to mohlo být, můžete ho
také kreslit nebo malovat.

Vejce jako socha
Skvělá aktivita pro předškolní děti je
zkusit vejce vyrobit jako sochu. Budete
k tomu potřebovat balónky, natrhané listy
novin a tapetové lepidlo. Namočené listy
v tapetovém lepidle budete dávat na
balónky, které mají za úkol podržet tvar.
Posléze necháte balónky několik dnů
uschnout. Po zaschnutí lepidla můžete
temperovými barvami balónky
namalovat.

Další variantou tvoření by mohlo být to,
že balónek natřete tapetovým lepidlem
a posléze ho obmotáte vlnou. Až vlna
a lepidlo zaschnou, bude možné balónek
rozříznout. Tím vzniknou dvě poloviny
vejce, ve kterém může být například
nějaký vylíhnutý tvor.

Výroba vyprávěcích kostek
Součástí levé strany rubriky je návod na
výrobu tzv. story cubes – vyprávěcích
kostek. Ty se dají i koupit hotové, ale vy si
je můžete vyrobit. Stačí si z papíru
vystřihnout tvar, ze kterého je možné
složit krychli a předtím, než krychli slepíte,
na ni namalovat různé obrázky. Další
možností je sehnat si větší již hotovou
kostku např. ze dřeva, na malé kartičky
ve velikosti strany kostky si nakreslit
obrázky a pak je na kostku nalepit.

Kostky vám pak pomohou k vyprávění
příběhu – dítě hodí kostkou a to, co se
objeví, se musí stát součástí vyprávění.
Většinou to bývá veliká legrace.

Příběhostroj a další knihy
Na podobném principu, ale v mnohem
sofistikovanější
a nápaditější podobě
je vystavěna kniha
s názvem
Příběhostroj. Vřele
ji pro práci
s předškoláky
a předškolačkami
doporučujeme.

Na téma vejce
vznikla i celá řada skvělých
a inspirativních knih pro děti. Například
můžete sáhnout po knize Příroda v kostce:
Ptačí vejce nebo Všechno o vejci či Z vejce
slepice, ze semínka slunečnice. Pokud byste

1 • Vajíčko!

4



Příběh

rádi sáhli po beletrii a spolu s dětmi si ji
přečetli, vřele doporučujeme knihu Óóó,
vajíčko! Kniha navíc obsahuje parádní CD,
které si s nimi můžete poslechnout.

Co si nejvíc přeji
Na pravé straně rubriky najdete prostor
k tvoření na téma, co by si děti přály
nejvíce. Můžete tvořit přímo do časopisu
nebo můžete dát dětem větší formát.

Aktivity:
• vyprávění příběhu
• tvoření vejce
• výroba kostek
• vyprávění pomocí vyprávěcí

kostky
• čtení knih
• práce s knihou Příběhostroj
• tvorba na téma Co bych si

nejvíc přál/a?

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít Pracovní
listy:
6. Prostorová představivost
12. Každý má rád něco jiného
15. Pohádkové postavy
26. Spolupráce
40. Výlet

5

Poznámky:



Děti s Jankou jsou na výpravě. Míří
k velkému stromu uprostřed polí. Je to
tzv. strom doupný, kde sídlí mnoho druhů
ptáků. Než děti došly ke stromu, našly
po cestě pár skořápek od vylíhnutých
vajíček ptáků.

Je tu vajíčko ZVONKA ZELENÉHO, což je
drobný zeleno-žluto-šedý ptáček, jehož
zpěv připomíná zvuk zvonku. V přírodě se
vyskytuje celoročně a snáší bílá vajíčka
s drobnými tečkami. Tento drobný ptáček
byl v loňském roce vyhlášen za ptáka roku,
a to zejména kvůli jeho snižujícímu se
počtu v přírodě.

Další skořápka patří STRAKAPOUDOVI
VELKÉMU. Jeho vajíčka jsou poměrně veliká
a smetanově bílá. Hnízdí v dutinách
stromů, patří do řádu šplhavců
a zahlédnete ho v lese, v parcích
i v zahradách.

Namodralá skořápka se skvrnami patří
DROZDOVI ZPĚVNÉMU. Je to ptáček
s kropenatým bříškem a hnědými křidélky
a velký milovník ovoce, žížal i měkkýšů.
V září odlétá do severní Afriky a na konci
března se zase vrací zpět do Evropy.

Poslední zbytky skořápek patří PĚNKAVĚ
OBECNÉ. Ta snáší šedobílá vajíčka
s tmavšími skvrnami. Samečci patří
k nejpestřeji zbarveným ptákům u nás.
Oproti tomu samičky jsou barevně velmi
nenápadné.

Ptačí říše je velmi rozmanitá a barvy
skořápek u jednotlivých druhů nejsou
náhodné. Maskování se odvíjí od toho,
kde si jednotlivé druhy ptáků staví svá
hnízda. Zajímavým úkazem v ptačím světě
jsou kukačky. Ty dokážou velikost i barvu
v cizích hnízdech důmyslně přizpůsobit
a upravit počet vajíček tak, aby původní
majitel hnízda nic nepoznal. To je
naprosto fascinující!

2 • Skořápky v ptačí říši

6



Příroda

Zdobení vajíček
Zkuste si i vy vyrobit zajímavá a originální
vajíčka. Na výzdobu použijte květiny,
drobné lístečky, trávu a vše upevněte
lepidlem. Můžete si také ve vodě
rozmíchat hlínu a vyzkoušet si malování
štětcem na předem omytá a odmaštěná
vajíčka. Uvolněte svou fantazii a zkuste
namalovat tvora, kterému patří vaše
vytvořené vajíčko, nebo si o něm vyprávět.
Jakou má barvu, co jí a má nějakou
zvláštní superschopnost?

Aktivity:
• spojování ptáka s vajíčkem
• doplnění životního cyklu
• hledání stejné dvojice
• velikonoční malování vajíček

jinak
• hledání kukačky

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít Pracovní
listy:
14. Naslouchání okolí
39. Vnímání přírody
40. Výlet

7

Poznámky:



Tentokráte se díky rubrice můžete stát
kouzelníky podobně jako Ben v časopise.
Základní pomůckou budou vajíčka.

Gumídkovské vajíčko
Na tento pokus budete potřebovat:
uvařené vejce, ocet, hlubší skleničku
(nejlépe zavařovací sklenici). Uvařené
vajíčko vložíte do nádoby a zalijete ho
octem, tak aby bylo úplně ponořené.
Vajíčko necháte v octu přibližně 6 hodin,
následně ho omyjete pod tekoucí vodou
a zase ho ponoříte do nádoby s novým
octem. Tam ho necháte 6 hodin až týden
a poté ho opět omyjete.

Díky tomu, že ocet je kyselina, která
rozpouští uhličitan vápenatý, z něhož je
skořápka tvořena, zůstane na vajíčku jen
tenká pružná blanka, která chrání jeho
obsah. Vajíčko se stane „gumovým“
a při odrazu se chová podobně jako hopík.
Jen je potřeba házet vajíčko z malé výšky
a opatrně, aby se vám nerozprsklo.
Z tohoto důvodu doporučujeme
závěrečnou část pokusu dělat venku nebo
někde, kde snadno kousky vajíček uklidíte.

Vznášející se vejce
Na druhé „kouzlo“ budete potřebovat:
syrové vejce, vodu, sůl, 2 zavařovací
sklenice, lžíce. Nejprve si v jedné sklenici
(zhruba do poloviny sklenice) uděláte
solný roztok, tzn. rozpustíte několik lžic
soli ve vodě. Následně pomalu do sklenice
nalijete čistou vodu, nejlépe pomocí lžičky
ji necháte stékat po stěnách sklenice
(tento postup je důležitý, aby se udělaly
2 vrstvy: čistá voda – solný roztok).
Následně mezi vrstvy opatrně vložte
vajíčko. Vajíčko by mělo zůstat se vznášet
na rozhraní mezi solným roztokem
a vodou.

Pozorujte s dětmi, jak se vajíčko chová,
když:

• do sklenice přidáte trochu soli

• do sklenice přidáte trochu čisté vody

Pro záznam pozorování můžete využít
obrázky sklenic v časopise.

Pokus je možné provést ještě
zajímavějším způsobem. Vedle sebe
postavíte dvě stejné sklenice, do první
připravíte roztoky stejně jako
v předchozím případě, druhou pak
naplníte obyčejnou vodou. Mezi
sklenicemi není viditelný rozdíl.

3 • Kouzelná vajíčka

8



Pokusy

Když vhodíte do obou nádob dvě podobná
vejce najednou, ve sklenici s čistou vodou
doputuje vajíčko až ke dnu, kdežto ve
druhé se „zabrzdí“ v okolí rozhraní vody
a solného roztoku.

Více k oběma pokusům naleznete na
bit.ly/pokusnevajicko.

Aktivity:
• pokus – Gumídkovské vajíčko
• pokus – Vznášející se vejce

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít Pracovní
listy
26. Spolupráce

9

Poznámky:

https://bit.ly/pokusnevajicko


Slupka či skořápka vejce chrání jeho
obsah, to, co se v něm ukrývá. Vytváří
bezpečné prostředí pro růst, bezpečné
prostředí, které chrání před nebezpečím
vnějšího světa. Je ale ten svět nebezpečný?
Jak to můžeme vědět, když slupku
neodhodíme a nedáme všanc všechno,
co je v nás?

Můžeme se s dětmi bavit o tom, kde se cítí
v bezpečí, co je pro ně schovka, kde si
nejvíc odpočinou (jejich postel, postel
rodičů, domeček, maminčina náruč…).
Se staršími se už dá bavit také o tom,
v jakém oblečení se cítí pohodlně, v jakém
je jim nepříjemně.

Kdo je kdo
Podle čeho poznáme svého kamaráda?
Rozdělte se na poloviny, jedna polovina
hádá a druhá si vezme před obličej masku
(můžete použít vyráběné vejce,
nepokreslené). Jak uhodneme, kdo je kdo?
Podle výšky, oblečení, nohou, rukou…

Jak se stát někým jiným?
Oblečení může být taky naší slupkou.
Vyzkoušejte si oblečení někoho jiného
(kamaráda, maminky, táty, babičky,
kostým pohádkové postavy…). Jaké to je?
Jak se v něm cítíte? A kým byste chtěli být?

Bezpečné místo
Vytvořte si s dětmi bezpečná hnízdečka.
V přírodě z přírodnin, uvnitř klubovny
z látek, papírů, molitanů či jiných věcí.
Zkoumejte materiály – ve kterém
materiálu se cítíte příjemně, který vám
naopak vadí?

Velikosti – sešijte nebo slepte z kartonů
skořápku tak velkou, aby se tam vešlo vždy
jedno dítě. Zkoumejte, co vám to
připomíná.

4 • Odhoďte slupku

10



Tvoření

Skořápka
Vytvořte bezpečný prostor pro vaši
oblíbenou hračku nebo i pro vaše domácí
zvíře – zkuste zjistit, jaké prostředí a místa
živé zvířátko vyhledává, a vytvořit mu ho.
Kdo má mladšího sourozence, může i pro
něj vytvořit „domeček“. Tato aktivita rozvíjí
empatii vůči dalším živým tvorům o to víc,
že si nedokáží slovy popsat, co potřebují,
ale je třeba to vypozorovat.

Vejce ze sádry
Vytvořte vejce ze sádrových obvazů.
Nafoukněte balónek, nastříhejte sádrové
obvazy a klaďte je zlehka namočené tak,
aby se trochu překrývaly, udělejte
minimálně dvě vrstvy. Nechte pořádně
uschnout, pak balónek propíchněte
špendlíkem a máte hotovou skořápku.
Do vejce můžete něco schovat nebo si ho
rozpůlit a udělat z něj masku.

Aktivity
• kdo je kdo
• jak se stát někým jiným
• bezpečné místo
• skořápka – výroba domečku
• výroba vejce

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít Pracovní
listy:
6. Prostorová představivost
12. Každý má rád něco jiného
19. Pocity

11

Poznámky:



Příběh dětí, které našly vejce, sledujeme
i v rubrice Kuchařka. Děti mají v ruce
docela veliké vejce. Jedno z dětí si
představuje, že je v něm drak. Další
vykřikuje: „Co z toho uvaříme, aby to
drakovi chutnalo?“ Děti totiž stojí kolem
stolu a na něm je: salát, okurka, paprika,
olivový olej, sůl, citron, hrášek, těstoviny,
bazalka, parmezán. Vymyslete s dětmi,
co by mohly uvařit za chutné jídlo. Ideální
je, pokud můžete všechny suroviny donést
a nechat je to vymyslet, zbytek si pak
odnést domů.

Pod každou surovinou je verzálkami
napsaný její název, ale chybí první
písmenko. První písmenka jsou rozházená
kolem. Nechte děti najít chybějící první
písmenko.

Na pravé straně je výzva hned k několika
úkolům. První z nich je, aby děti
namalovaly talíři hezký okraj. Můžete
navázat na téma vzorů, vzory hledat
kolem sebe nebo nechat děti vytvářet
další vzory.

Dále můžete s dětmi namalovat na talíř
jídlo, které jste drakovi nachystali.

5 • Drakovi to bude chutnat!

12



Kuchařka

Až drak dojí
Co bude potřeba udělat, až drak dojí?
Vybarvěte si předměty, které budou
potřeba, až drak dojí, aby po vás zůstalo
hezky uklizeno. Ty, o kterých si myslíte,
že potřeba nebudou, nechte nevybarvené.
Předměty: dřez s vodou, jar, utěrka,
houbička, skříňka s talíři, skříňka s příbory,
televize, nůžky, svíčka. Zapojte děti i do
reálného úklidu po vaření.

Mohli byste si s dětmi připravit i krátkou
divadelní scénku nebo hru na pantomimu,
ve které budete hrát a hádat, co vaření
jídla pro draka předcházelo nebo naopak
co následovalo.

Aktivity:
• vaření
• hledání prvních písmenek
• malování jídla
• tvorba okraje talíře
• vybarvování toho, co bude

potřeba, až drak dojí
• úklid po vaření
• divadlo či pantomima

s hádáním

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít Pracovní
listy:
1. Hygiena
5. Nebezpečné
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
15. Pohádkové postavy
18. Komu mohu pomoci
22. Domácí práce
26. Spolupráce
31. Co nám dává příroda
38. Třídění odpadu

13

Poznámky:



V této rubrice benjamínci přemýšlí,
jestli se ve vejci může ukrývat jednorožec.
Jakou barvu by asi mohlo mít jednorožčí
vejce? Můžete si vybarvit dle své fantazie
na začátku rubriky.

Vajíčko už puklo! Poznají děti, který
střípek chybí v prasklé skořápce?
Zakroužkujte správný tvar.

Tanec s šátky
Jednorožec je plaché zvíře, které je
potřeba si ochočit. Zrovna se jeden malý
vyklubal dětem v klubovně. Tančí mu vílí
tanec s šátky, aby si ho ochočily
a jednorožec se už nebál. Také můžete
zkusit tančit s šátky ladný tanec, který by
jednorožce potěšil.

Co je schované pod skořápkou?
Poznáte podle obrysu, jaký předmět
se skrývá pod látkou? Na tuto aktivitu
budete potřebovat pružnou látku (úplet,
pružné prostěradlo…), kterou napnete
mezi židle nebo jinak upevníte, aby se
daly zespoda protlačovat nejrůznější
předměty. Děti pak hádají, co se skrývá
pod skořápkou (látkou).

A jaké to asi je, klubat se z vajíčka?
Můžete si vyzkoušet. Stačí jen deka,
do které se každý zachumlá a schová.
Skulený do klubíčka si hoví ve skořápce
a pak se ozve předem domluvený zvuk,
který signalizuje, že je již čas na klubání.
Každý ve svém tempu může objevit svět.

6 • Jednorožec?

14



Hudebně-dramatická

Výroba jednorožce
Na pravé straně rubriky také najdete
jednoduchý návod na výrobu papírového
jednorožce. Můžete mu dozdobit hřívu
a ohon z barevných vln, provázků nebo
proužků papíru. Jako nohy budou sloužit
prstíky dětí, které si loutku navléknou
na ruku.

A věděli jste, že jednorožci plní přání?
Co byste si přáli? Zamyslet se nad tím
můžete na konci rubriky, je zde i místo
na zakreslení nebo zapsání.

Aktivity:
• vybarvování vejce
• hledání chybějícího střepu
• tanec s šátky
• poznávání předmětů pod

látkou
• klubání – pohybová aktivita
• výroba jednorožce
• kreslení svého přání

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít Pracovní
listy:
6. Prostorová představivost
12. Každý má rád něco jiného
14. Naslouchání okolí
15. Pohádkové postavy
19. Pocity
21. Mám vás rád

15

Poznámky:



Tajemní tvorové z vajíček
Děti modelují podle vlastní fantazie
tajemné tvory. Odhadují velikost, aby se
tvor vešel do daného obalu. Můžete si na
závěr udělat výstavy tvorů. Děti jim (i za
pomoci ostatních) vymýšlejí jména.

Pokud nemáte zásobu vlastních obalů
z kinder vajíček, poproste rodiče, aby
dětem kinder vajíčko (třeba i výjimečně)
koupili. Popř. lze vymyslet náhradní obal –
fantazii se meze nekladou.

Jak se ve vajíčku roste
Děti řadí obrázky podle velikosti. Chcete-li
větší názornost, stránku okopírujte,
nechte děti vajíčka vystřihnout a následně
seřadit. Starší děti mohou vajíčka podle
velikosti očíslovat 1–5.

Asociační kruh
Co všechno se může vylíhnout z vajíčka?
Nechte děti jmenovat co nejvíce živočichů
rodících se z vajec (kuřátka, ptáci,
krokodýli, želvy, hadi, ještěři, ptakopysk,
ježura, mouchy, motýli, žraloci, dinosauři).
To jsou živočichové, kteří vejce snáší. Savci
se rodí z oplodněných vajíček samic.
Zahrajte si pohybovou hru z Karet
BenJáMína na zadní straně časopisu
na spermii a vajíčko.

Můžete si s dětmi povídat o tom,
že mobové v Minecraftu (tvorové
vyskytující se ve hře) se také líhnou
z vajec, např. prase, lama apod.

Káťa a Škubánek
A holčička Káťa v povídce Jak se Škubánek
vyklubal si na jaře taky moc přála
mláďátko, a tak si v cukrárně koupila
čokoládové vajíčko. To přilákalo mlsné
štěňátko, které po takové dobrotě
vyčerpáním usnulo a Káťa si myslela,
že se z něho vyklubal pejsek. Příběh ve
formě večerníčku je možné pustit na
decko.ceskatelevize.cz/kata-a-skubanek.

7 • Kdomá vejce, ten bydlí

16

https://decko.ceskatelevize.cz/kata-a-skubanek


Místo, kde žiji

Zárodky vajíček
Po rubrice jsou rozmístěny zárodky těchto
živočichů: kuře, krokodýl a žába.

Pro zobrazení celého vývoje kuřete
použijte tento odkaz: bit.ly/cyklus_kurete.

Vajíčko k bydlení
Děti si vymyslí vlastní příbytek ve tvaru
vejce. Do časopisu mohou přímo kreslit,
popř. je možné si obrys vejce překreslit
na čtvrtku nebo A3. Děti si naznačí pokoje,
popř. rovnou modelují nebo staví z lega
a umisťují do vejce.

Další výtvarná činnost zde: vytvarna-
vychova.cz/co-se-z-vejce-vylihne/.

Aktivity:
• modelování tajemného tvora
• řazení podle velikosti/časové

posloupnosti
• asociační kruh Co všechno se

může vylíhnout z vajíčka?
• povídání o tom, kdo všechno se

může narodit z vejce
• povídka z knihy Káťa

a Škubánek
• hledání a poznávání zárodků

ve vajíčkách na dvoustraně
rubriky

• tvoření příbytku z vejce
• výtvarná aktivita – technika

tisku

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít Pracovní
listy:
6. Prostorová představivost
23. Dům
25. Muž a žena
30. Společné rysy
31. Co nám dává příroda
35. Na tom našem dvoře

17

Poznámky:

https://bit.ly/cyklus_kurete
https://vytvarna-vychova.cz/co-se-z-vejce-vylihne/
https://vytvarna-vychova.cz/co-se-z-vejce-vylihne/


Dráčci si pro vás přichystali pár nápadů,
které můžete zrealizovat s vajíčkem.
Pojďte si je vyzkoušet!

Spojte příslušného opeřence
s vejcem
Na stránce s Fotopředstavovačkou
naleznete 3 různá vajíčka a 3 různé
opeřence. Zkuste ke každému opeřenci
přiřadit správné vajíčko (pštros – největší
vejce, křepelka – žíhané nejmenší
a prostřední je slepičky). Můžete si je
vyrobit pro porovnání třeba z vycpané
látky nebo z kuličky papíru, abyste viděli,
jak jsou různě veliká. Ke každému
opeřenci můžete najít i pár zajímavých
informací.

Bavlnková vejce
Dráčci si vyzkoušeli ozdobit vajíčka
s provázky. Jak na to? Můžete použít
polystyrenové nebo slepičí vajíčko.
Na vajíčko nanesete Herkules a následně
ho obmotáte provázkem (tlustším).

Doporučujeme, aby vyráběl vajíčko jeden
benjamínek s asistencí vedoucí/ho,
ostatní mohou mít jinou aktivitu
a následně se všechny děti prostřídají.

Úkol

Vyrobte vejce, ozdobte ho svými
fotografiemi ze schůzky a zašlete ho na
adresu Dráčkům, naleznete ji na stránce
s Fotopředstavovačkou. Dráčci na vaše
vajíčka čekají!

8 • Dráčci z Chlumce nad Cidlinou

18



Fotopředstavovačka

Jak těžké je vejce?
Zkuste si v kroužku potěžkat, jak těžké
vejce je, a vyzkoumejte, zdali je rozdíl
ve váze, když je syrové a když je vařené.

Uchraň vajíčka před kukačkou
Z provazu vytvořte kruh, ve kterém bude
jeden benjamínek jako ptáček (může si
vybrat, jaké chce). Ptáček má v kruhu
z papíru vajíčka, která se kukačky
(ostatní děti) snaží ptáčkovi sebrat.
Pokud je ptáček plácne, musí uloupené
vajíčko vrátit do kruhu, pokud je neplácne,
zůstává kukačkám. Před hrou si můžete
udělat vzdělávací aktivitu o různých
ptácích včetně kukačky.

19

Poznámky:



20

BEN JÁ MÍNA KARTY obsahují náměty na společný čas dětí a dospělých. Kompletní sada
100 aktivit představuje hry dovnitř i na ven, aktivity k poznávání přírody i světa kolem
nás. Karty jsou vyrobeny z tvrdého laminovaného papíru, proto vám dlouho vydrží.
Praktický obal pomůže uchovat karty dlouho použitelné i při společných výpravách.

Barevné ilustrované karty navazují na černobílé karty k deskovým hrám, které pravidelně
vycházejí jako součást metodiky časopisu BEN JÁ MÍNA. Jednotlivé aktivity představují
nově vytvořené hry i aktivity, které s dětmi s oblibou pravidelně hrajeme. U více známých
her přinášíme vždy tipy na další využití, obměnu a obohacení. Výtvarné zpracování karet
pro vás připravila ilustrátorka Iva Beranová.

Karty jsou rozděleny podle typu aktivit do čtyř skupin. Na zadní straně najdete informace
k přípravě programu: počet hráčů, délku hry, náročnost přípravy a výběr prostředí, tak
jako je to u karet, které najdete na poslední straně této metodiky.



Knihy pro děti

21

Poznámky:

Hry dovnitř
i na ven

Hry
k poznávání

přírody

Hry k povídání
a zamyšlení

Pohybové
hry

Fialové karty

Oranžové karty

Zelené karty

Modré karty



22

Roční předplatné časopisu včetně tištěné
metodiky za 350 Kč si můžete objednat na
predplatit.cz nebo na send.cz, kde si můžete
zvolit také variantu s dárkem – Kartami
Ben Já Mína – nebo objednat jednotlivé výtisky.

Dárkový poukaz s Benem a Mínou si můžete
stáhnout na benjamina.skaut.cz/#objednejte-si.

benjamina.skaut.cz

Darujte předplatné
svým blízkým!

https://predplatit.cz/detail/ben-ja-mina/171/
https://send.cz/casopis/1149/ben-ja-mina
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si


Jedno z dětí je „zima“ (honič). Koho chytne,
ten zmrzne. Další z dětí je „jaro“ – koho se
dotkne, ten roztaje a může hrát dál.

¶ Domluvte si s dětmi, jak se pozná ten, kdo
je zmrzlý (např. ztuhne jako socha) a jakým
způsobem bude Jaro zachraňovat (např.
dotykem). Způsob by měl být pro všechny
příjemný. Domluvte se, kdy bude honička
končit (např. po určeném čase). V rolích zimy
a jara se hráči vystřídají. Vybírejte podle
zkušeností a možností vaší skupiny dětí.

JARNÍ PŘÍRODA

Je pouze honič „zima“, ostatní jsou „jarní
příroda“ a rozmrazovat může kdokoli.

Děti nejprve představují spermie. Rozdělte
je do skupin. První ze skupiny je vedoucí
spermie, ostatní se musí držet v zástupu za
ním. Spermie se svou mužskou energií jsou
rychlé. Skupinky dětí běhají v zástupech
po celém prostoru, nesmí se srazit.

Potom děti představují vajíčka. Ta se svou
ženskou energií se jen tak rozplývají, vlají,
lehce, měkce a pomalu se pohybují.

Následuje diskuze: Jak jste vnímaly energii
spermie a jak vajíčka? Co vám bylo bližší?
V jaké roli jste se cítily lépe?

Ze začátku vypadají všichni živí tvorové stejní.
Poznáte, kdo je kdo?

Pomůcky: vyvýšené místo nebo jiný vymezený
prostor pro úkryt

Úkolem hráčů je zachránit se před všelijakou
havětí, která se hemží po zemi. Dospělý určí
úkryt – vyvýšený prostor, kam se děti mohou
bezpečně před havětí schovat. Pokud v okolí
takové místo není, určí jiný úkryt, kam havěť
nemůže a děti se tam bezpečně vejdou (např.
pod strom). Děti se snaží, aby se jich do
úkrytu vešlo co nejvíce.

¶ Hra posiluje soudržnost ve skupině. Pokud
je ale dětem blízký kontakt nepříjemný, může
si každé dítě najít své místo.

¶ Téma lze obměňovat dle potřeby, např.
zachránit se před povodní, tekoucími písky
apod.

klubovna

venku
žádná

přípravado
10 min

všichni

skupina

klubovna

venku
žádná

přípravado
10 min

všichni

skupina

klubovna

venku
žádná

přípravado
10 minvšichni klubovna

venkusnadná

přípravado
30 min

všichni

skupiny
Řešení:kuře,ryba,prase




